



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 49343000

INT.: SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

ASSUNTO: Reajuste.

PROCESSO SEI Nº 6012.2020/0025938-2

TERMO DE APOSTILAMENTO PARA CONCESSÃO DE REAJUSTE

GERENCIADORA: SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB

ARP nº 16/SMSUB/COGEL/2020 - Detentora: **OBRACON ENGENHARIA E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA** - CNPJ sob o nº 03.973.494/0001-89

OBJETO: Registro de Preços visando a prestação de serviços de Bombeamento Emergencial, com fornecimento dos equipamentos necessários à execução dos serviços de mobilização e desmobilização, objetivando a operação para as drenagens emergenciais de áreas inundadas no âmbito da cidade de São Paulo – SP.

I. Diante dos elementos que instruem o presente, em especial a manifestação de SMSUB/DFIN/CONT em doc. nº 054588072 com base na Lei Federal nº 10.192/01, no Decreto Municipal nº 25.236/87 e no Decreto Municipal nº 48.971/07, bem como na Lei 8.666/93, e em face da competência que me foi delegada pela Portaria 014/SMSUB/2019, fica **REAJUSTADA** a **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/SMSUB/COGEL/2020**, cuja detentora é a empresa **OBRACON ENGENHARIA E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA** a partir de **06/10/2021**, no índice de **10,3013%**, conforme demonstrado abaixo e planilha anexa aos autos.

GRUPO 1 - VAZÃO 156 M ³ /H						
OPERAÇÃO						
DESCRIÇÃO	VALOR DIÁRIO	VALOR DIÁRIO REAJUSTADO	BDI	VALOR DIÁRIO + BDI	QTDES. DE DIÁRIAS	SUBTOTAL I
Equipamentos/Acessórios, Combustível e Mão de Obra (Equipe de Operação)	R\$ 6.629,15	R\$ 7.312,04	19,54%	8.740,81	75	R\$ 655.560,62
MOBILIZAÇÃO						
DESCRIÇÃO	VALOR DIÁRIO	VALOR DIÁRIO REAJUSTADO	BDI	VALOR DIÁRIO + BDI	QTDES. DE DIÁRIAS	SUBTOTAL II
Mão de Obra - Equipe de Mobilização	R\$ 2.019,74	R\$ 2.227,80	19,54%	R\$ 2.663,11	75	R\$ 199.733,28
DESMOBILIZAÇÃO						
DESCRIÇÃO	VALOR DIÁRIO	VALOR DIÁRIO REAJUSTADO	BDI	VALOR DIÁRIO + BDI	QTDES. DE DIÁRIAS	SUBTOTAL III
Mão de Obra - Equipe de Desmobilização	R\$ 566,26	R\$ 624,59	19,54%	R\$ 746,64	75	R\$ 55.997,77
					TOTAL:	R\$ 911.291,67

GRUPO 2 - VAZÃO 296 M³/H						
OPERAÇÃO						
DESCRIÇÃO	VALOR DIÁRIO	VALOR DIÁRIO REAJUSTADO	BDI	VALOR DIÁRIO + BDI	QTDES. DE DIÁRIAS	SUBTOTAL I
Equipamentos/Acessórios, Combustível e Mão de Obra (Equipe de Operação)	R\$ 6.953,46	R\$ 7.669,76	19,54%	R\$ 9.168,43	150	R\$ 1.375.265,03
MOBILIZAÇÃO						
DESCRIÇÃO	VALOR DIÁRIO	VALOR DIÁRIO REAJUSTADO	BDI	VALOR DIÁRIO + BDI	QTDES. DE DIÁRIAS	SUBTOTAL II
Mão de Obra - Equipe de Mobilização	R\$ 2.692,99	R\$ 2.970,40	19,54%	R\$ 3.550,81	150	R\$ 532.622,07
DESMOBILIZAÇÃO						
DESCRIÇÃO	VALOR DIÁRIO	VALOR DIÁRIO REAJUSTADO	BDI	VALOR DIÁRIO + BDI	QTDES. DE DIÁRIAS	SUBTOTAL III
Mão de Obra - Equipe de Desmobilização	R\$ 755,01	R\$ 832,79	19,54%	R\$ 995,52	150	R\$ 149.327,38
TOTAL:						R\$ 2.057.214,49

GRUPO 3 - VAZÃO 590 M³/H						
OPERAÇÃO						
DESCRIÇÃO	VALOR DIÁRIO	VALOR DIÁRIO REAJUSTADO	BDI	VALOR DIÁRIO + BDI	QTDES. DE DIÁRIAS	SUBTOTAL I
Equipamentos/Acessórios, Combustível e Mão de Obra (Equipe de Operação)	R\$ 10.527,12	R\$ 11.611,54	19,54%	R\$ 13.880,44	75	R\$ 1.041.033,06
MOBILIZAÇÃO						
DESCRIÇÃO	VALOR DIÁRIO	VALOR DIÁRIO REAJUSTADO	BDI	VALOR DIÁRIO + BDI	QTDES. DE DIÁRIAS	SUBTOTAL II
Mão de Obra - Equipe de Mobilização	R\$ 2.692,99	R\$ 2.970,40	19,54%	R\$ 3.550,81	75	R\$ 266.311,04
DESMOBILIZAÇÃO						
DESCRIÇÃO	VALOR DIÁRIO	VALOR DIÁRIO REAJUSTADO	BDI	VALOR DIÁRIO + BDI	QTDES. DE DIÁRIAS	SUBTOTAL III
Mão de Obra - Equipe de Desmobilização	R\$ 755,01	R\$ 832,79	19,54%	R\$ 995,52	75	R\$ 74.663,69
TOTAL:						R\$ 1.382.007,79

GRUPO 4 - VAZÃO 990 M³/H						
OPERAÇÃO						
DESCRIÇÃO	VALOR DIÁRIO	VALOR DIÁRIO REAJUSTADO	BDI	VALOR DIÁRIO + BDI	QTDES. DE DIÁRIAS	SUBTOTAL I
Equipamentos/Acessórios, Combustível e Mão de Obra (Equipe de Operação)	R\$ 15.074,03	R\$ 16.626,85	19,54%	R\$ 19.875,74	100	R\$ 1.987.574,14
MOBILIZAÇÃO						
DESCRIÇÃO	VALOR DIÁRIO	VALOR DIÁRIO REAJUSTADO	BDI	VALOR DIÁRIO + BDI	QTDES. DE DIÁRIAS	SUBTOTAL II
Mão de Obra - Equipe de Mobilização	R\$ 5.117,44	R\$ 5.644,60	19,54%	R\$ 6.747,56	30	R\$ 202.426,68
DESMOBILIZAÇÃO						
DESCRIÇÃO	VALOR DIÁRIO	VALOR DIÁRIO REAJUSTADO	BDI	VALOR DIÁRIO + BDI	QTDES. DE DIÁRIAS	SUBTOTAL III
Mão de Obra - Equipe de Desmobilização	R\$ 1.671,50	R\$ 1.843,69	19,54%	R\$ 2.203,94	30	R\$ 66.118,24
TOTAL:						R\$ 2.256.119,07

II. Publique-se.

RODE FELIPE BEZERRA
Chefe de Gabinete
Secretaria Municipal das Subprefeituras



Documento assinado eletronicamente por **Rode Felipe Bezerra, Chefe de Gabinete**, em 10/11/2021, às 19:47, conforme art. 49 da Lei Municipal 14.141/2006 e art. 8º, inciso I do Decreto 55.838/2015

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **054706839** e o código CRC **0125A2C0**.



Referência: Processo nº 6012.2020/0025938-2

Número SEI: 054706839

